
 D.D.G. n   1510  

Repubblica Italiana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO III - ATTUAZIONE PROGRAMMI NAZIONALI E COMUNITARI – APQ
IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO  il Trattato istitutivo della Comunità Europea;
VISTO  il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del paesaggio 

e s.m.i.;
VISTE  le LL.RR. n. 28 del 29/12/1962 e n. 2 del 10/04/1978 e s.m.i.;
VISTE  la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei  

beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e la 
legge regionale n.  116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla  struttura,  il  funzionamento e  
l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia;

VISTA  la L. R. 8 luglio 1977 n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana" e 
successive modifiche e integrazioni;

VISTA  la  legge  regionale  n.  10  del  15/05/2000  che  disciplina  l'organizzazione  dell'Amministrazione 
Regionale e s.m.i.;

VISTA  la  L.  R.  n.  19  del  16/12/2008  -  Norme  per  la  riorganizzazione  dei  Dipartimenti  Regionali  
Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

VISTI  il D. P. n. 12 del 05/12/2009 – Regolamento di attuazione della L.R. n.19 del 16/12/2008;
 il D. P. n. 6 del 18/01/2013 – Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. n.19 del 16/12/2008;

VISTI  il  Decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;il  D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 
"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante 
«Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  
2004/17/CE e 2004/18/CE»; la L.R. 12 luglio 2011, n. 12 "Disciplina dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture. Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e successive 
modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni;  
il  D.P. 31 gennaio 2012, n. 13 "Regolamento di esecuzione ed attuazione della legge regionale 12 
luglio 2011, n. 12. Titolo I - Capo I - Recepimento del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e 
successive modifiche ed integrazioni e del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e successive modifiche ed 
integrazioni" e loro s.m.i.;

VISTI  il Regolamento (CE) n. l080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo 
al Fondo europeo di sviluppo regionale e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. L783/ 1999; 
il Regolamento (CE) del Consiglio n. l083/2006 dell'11 luglio 2006, recante disposizioni generali sul 
Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo  sociale  europeo  e  sul  Fondo  di  coesione;  il  
Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione dell'8 dicembre 2006 e successiva rettifica (GU 
dell'Unione europea L 45/3 del 15 febbraio 2007), che stabiliscono modalità di applicazione del  

1/6



regolamento (CE) n. l083/2006 del Consiglio e del Regolamento (CE) n. l080/2006 del Parlamento  
europeo e del Consiglio e loro s.m.i.;  la Decisione C(2007) 3329 del 13 luglio 2007 con la quale la 
Commissione Europea ha approvato il Quadro Strategico Nazionale (QSN) per la politica regionale di 
sviluppo 2007-2013 dello Stato Italia;

VISTO  il  Programma Operativo Interregionale "Attrattori culturali,  naturali e turismo" (POI Attrattori o 
Programma), adottato con Decisione della Commissione C(2008) 5527 del 6 ottobre 2008 come da 
ultimo modificato con Decisione della Commissione C(2013) 9672 del 18 dicembre 2013;

VISTA  la delibera CIPE n. 96 del 03/08/2012 di presa d'atto del Piano di Azione Coesione predisposto per 
accelerare l'attuazione dei programmi cofinanziati dai fondi strutturali 2007-2013 in accordo con tutte 
le Regioni, le Amministrazioni centrali interessate e il partenariato economico e sociale;

CONSIDERATO CHE
con  Decreto  del  Presidente del  Consiglio  dei  Ministri  15 ottobre 2012 sono state  attribuite  le 
funzioni di Autorità di gestione del Programma operativo interregionale “Attrattori culturali, naturali  
e turismo” alla Presidenza del Consiglio dei Ministri -  Dipartimento per lo sviluppo delle economie  
territoriali;

VISTA  la delibera CIPE n. 113 del 26 ottobre 2012, con la quale, è stato individuato nel Ministero per i  
Beni e le Attività culturali, l'Amministrazione responsabile del PAC “Valorizzazione aree di attrazione 
culturale” con una dotazione finanziaria di  M€ 130,00;

CONSIDERATO CHE
-giusta  Convenzione sottoscritta  il  3  maggio  2013  con  l'Autorità  di  Gestione  del  Programma 
operativo interregionale “Attrattori  culturali,  naturali  e  turismo” ,  il  Ministero per i  beni  e le  le  
attività culturali e' stato designato quale Organismo intermedio di gestione ed attuazione della linea 
di intervento  I.1.1 “Interventi  per il  miglioramento delle  condizioni di  offerta e di fruizione del  
patrimonio delle Aree e dei Poli di attrazione culturale e naturale” con una dotazione finanziaria 
complessiva  di  €  362.000.773,38,  successivamente  ampliata  fino  ad  un  importo  di  € 
371.256.941,77;
-con decreto 19/07/2013 (Repertorio n. 7/2013), il Segretario Generale del MiBAC – in qualità di 
responsabile  del  PAC  “Valorizzazione  delle  aree  di  attrazione  culturale”-  ha  adottato  il  relativo 
Sistema di Gestione e controllo (SiGeCo);

VISTA  la Delibera di Giunta n. 206 del 6 giugno 2013 con cui la Giunta della Regione Siciliana mostra il 
proprio apprezzamento all'Accordo Operativo di Attuazione degli interventi POIN sul territorio della 
Regione Sicilia e delega alla firma il Dirigente generale pro-tempore del Dipartimento regionale dei  
beni e dell'identità siciliana;

VISTO  l'Accordo  Operativo  di  Attuazione  (AOA) -  Per  interventi  condivisi  nei  territori  della  Regione  
Siciliana del  24  giugno  2013,  stipulato  in  esecuzione  dell'art.  5  della  suddetta  Convenzione  3 
maggio 2013, e della delega di cui alla succitata D.G. n. 206/2013;

VISTO il Decreto del Segretario Generale del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo n. 9  
del 02/08/2013, registrato dalla Corte dei Conti il 30 settembre 2013 Rg. 13 Fg. 50, con il quale sono 
stati approvati  gli  interventi  immediatamente  appaltabili  a  valere  sul  POIn  “Attrattori  culturali 
naturali  e  turismo”   Asse  I  Linea  di  intervento  I.1.1  e  sul  PAC  “Valorizzazione  delle  aree  di 
attrazione” fra i quali anche l'intervento Sicilia n. 13-  Siracusa-Piazza d'Arme ex Caserma Abela-
Castello Maniace-completamento, restauro e consolidamento muro di cinta spagnolo lato ovest (tra  
fossato e inizio area fortificata) per un importo complessivo di € 440.000,00  a carico del PAC;

VISTO  il Decreto del Dirigente Generale di questo Dipartimento n. 2386 del 28/08/2013, che ha approvato 
il primo  elenco di 18 interventi da realizzare nel territorio della Regione siciliana, da imputare al  
Programma POIn selezionati  attraverso il percorso partenariale condiviso prescritto dall'AOA con 
l'OI del POIn, fra i quali anche il predetto l'intervento n. 13;

2/6



VISTO  il  D.D.G. n.  2599  del  17.09.2013,  con  il  quale  questo  Dipartimento  ha  approvato  in  linea 
amministrativa  l'intervento  CUP  G39G13000020006  "Piazza  d'Arme  ex  Caserma  Abela-Castello  
Maniace-completamento, restauro e consolidamento muro di cinta spagnolo in Siracusa" per un 
importo complessivo di € 440.000,00 di cui € 346.043,18 per lavori ed € 93.956,82 per somme a  
disposizione;

VISTO  Il D.D.G. n.3098 del 10.11.2014 registrato alla Corte dei Conti il 10.12.2014 al reg.1 fgl 229 con il  
quale  e'  stato  approvato il  contratto d'appalto  ed  il  nuovo quadro  economico  per  un importo  
complessivo di € 353.623,98 cosi' distinto :

VISTA    la perizia di assestamento trasmessa dalla Soprintendenza BB.CC. Di Siracusa  con nota prot. 520 del  
20.1.2015 e successiva nota prot.  5845 del  22.4.2015 motivata ai sensi  dell'art.132 comma 3 e  
art.205  commi  4  e  5  del  D.Lgs  163/2006  a  causa  di  sopravvenute  circostanze  impreviste  e 
riguardanti sia le opere edili (erosione delle murature , degrado dell'intonaco, mutate condizioni di 
accessibilita' del corpo di fabbrica), sia la parte impiantistica,  munita di approvazione tecnica  del  
12.11.2014 del R.U.P. Dott. Paolo Tiralongo corredata dei seguenti elaborati :

              relazione tecnica , computo metrico assestamento, quadro comparativo, elenco prezzi, analisi dei  
prezzi e con il seguente quadro economico :

3/6

A) Lavori appaltati
A.1 Lavori Edili (A.1a + A.1b +A.1c) 132.467,96
A.1a) Lavori al netto di manodopera e oneri di sicurezza 73.946,52
A.1b) Incidenza manodopera su lavori 54.319,50
A.1 c) oneri di sicurezza su lavori 4.201,94
A.2 142.656,36
A.2.a Impianti al netto di manodopera e oneri di sicurezza 78.943,08

A.2.b Incidenza manodopera su impianti 57.989,88

A.2.c oneri sicurezza su impianti 5.723,40
Totale A lavori appaltati 275.124,32

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
B.1 Imprevisti 13.841,30
B.2 Iva al 10% (10% di A.1) 13.246,80

B.3 Iva al 22% (22% di A.2) 31.384,40
B.4 Accantonamento ex art.10 DPRS 13/2012 10.381,30

B.5 Contributo AVCP 225,00

B.6 6.920,86

B.7 Conferimento a pubblica discarica 2.500,00

Totale B – Somme a disposizione 78.499,66 78.499,66
Totale intervento   A+B 353.623,98

C)

C.1 48.446,59

C.2 Altre economie 37.929,43

Totale C – Economie 86.376,02

440.000,00

Impianti (illuminotecnico) (A.2.a + A.2.b+A2.c)

Oneri ex art.92 D.L.gvo 163/2006

Economie da r.a. (31,6873% su A1.a) + A2.a)

                                                   Importo totale progetto     



 
VISTI      l'atto di sottomissione con i verbali di concordamento di 24 nuovi prezzi sottoscritto con l'Impresa 

Protec srl registrato l'11.11.2014 al n.2600 presso l'agenzia delle entrate di Siracusa;   
 VISTI    tutti gli atti di contabilita' finale trasmessi dalla Soprintendenza BB.CC. Di Siracusa con nota prot.  

2298 del 17.2.2015;
VISTO  il certificato di ultimazione lavori del 18.12.2014 dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente  

eseguiti in tempo utile contrattuale;
VISTA     la relazione sul conto finale ed il certificato di regolare esecuzione dal quale si evince che i lavori di  

“Valorizzazione del  Castello Maniace ,  illuminazione e potenziamento del sistema di  fruizione e 
sicurezza”  in Ortigia (Sr) eseguti dall'Impresa Protec s.r.l. con sede in Canicattini Bagni (Sr) sono 
stati regolarmente eseguiti per un importo netto , risultante dal conto finale , di € 285.861,95 e  
viene accertato il credito dell'Impresa di € 1.431,95;

ACCERTATO  d’ufficio, attraverso consultazione del SIC, che all’Impresa Protec srl sono stati corrisposti
acconti  per  € 272.308,24  I.V.A.  Inclusa  e che pertanto il  saldo da corrispondere e'  di  euro 
54.726,32 IVA inclusa a tacitazione di ogni suo avere per gli eseguiti lavori di cui sopra;

VISTA      la precisazione in ordine alla modifica dell'importo delle competenze tecniche (punto B.3 del  Q.T.E. 
                finale) espressa con nota prot. 8102 del 28.5.2015 a firma del R.U.P. e del Soprintendente di
                Siracusa;
VISTO   il D.D.G. n. 2823 del 21.10.2014 con la quale questo Dipartimento ha individuato le strutture
                 intermedie  dipartimentali cui affidare l'attuazione dei fondi POIn;
VISTO     il D.P. R. 925 del 5.3.2015 con il quale e’ stato conferito allo scrivente l’incarico di Dirigente 
                Generale del Dipartimento Beni Culturali e della Identita’ Siciliana;
VISTO    l’art.68 della L.r. 21/2014;
VISTO    il bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario corrente;
RITENUTO DI PROCEDERE

-all'approvazione in linea amministrativa della perizia di assestamento somme ;
-all'approvazione in  linea amministrativa della  contabilita'  finale e del  quadro tecnico conomico 

4/6

A) Lavori appaltati
A.1 Lavori Edili (A.1a + A.1b+A.1c) 180.975,17
A.1a) 101.024,31
A.1b) Incidenza manodopera su lavori 74.210,26
A.1 c) oneri di sicurezza su lavori 5.740,60
A.2 104.886,78
A.2.a 58.550,10

A.2.b Incidenza manodopera su impianti 43009,63

A.2.c oneri sicurezza su impianti 3.327,05
Totale A lavori appaltati 285.861,95

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
B.1 Imprevisti 3.103,24
B.2 Iva al 10% (10% di A.1) 18.097,52
B.3 Iva al 22% (22% di A.2) 23.075,09
B.4 Accantonamento ex art.10 DPRS 13/2012 10.381,30
B.5 Contributo AVCP 225,00
B.6 6.920,86
B.7 Conferimento a pubblica discarica 2.500,00

Totale B – Somme a disposizione 64.303,01 64.303,01
Totale intervento   A+B 350.164,96

C)

C.1 Ulteriore economia 3.459,02
Totale C – Economie 3.459,02

Lavori al netto di manodopera e r.a.

Impianti (illuminotecnico) (A.2.a + A.2.b+A2.c)

Impianti al netto di manodopera e r.a.

Oneri ex art.92 D.Lgvo 163/2006



definitivo  di  spesa   dell'intervento  "Valorizzazione  del  castello  Maniace,  illuminazione  e  
potenziamento  del  sistema  di  fruizione  e  sicurezza"  -Siracusa -  CUP  39G13000020006  e  CIG 
53081908F4;

DECRETA

Articolo  1)  Per  le  motivazioni  espresse  in  premessa  si   approva   in  linea  amministrativa  la  perizia  di 
assestamento somme munita di approvazione del R.U.P. Dott. Paolo Tiralongo, redatta ai sensi dell'art. 132  
comma 3 e art.205 commi 4 e 5 del D.Lgvo 163/2006, con il relativo atto di sottomissione ed i verbali di 
concordamento nuovi prezzi  riguardante i "Lavori  di valorizzazione del castello Maniace, illuminazione e  
potenziamento  del  sistema  di  fruizione  e  sicurezza"  in  Ortigia  nel  Comune  di  Siracusa  -  CUP 
39G13000020006 e CIG 53081908F4 - stipulato  fra la Soprintendenza di Siracusa e la PROTEC s.r.l. - CF. e P.I.  
01235290865  e  registrato  all'ufficio  entrate  di  Siracusa  l'11.11.2014  per  un  importo  complessivo  di  €  
350.164,96 ed un economia maturata pari ad € 3.459,02.

Articolo 2)  Per le motivazioni e finalità citate in premessa, si approvano in linea amministrativa gli atti di 
contabilità  finale,  il  certificato  di  regolare  esecuzione  ed  il  quadro  definitivo  di  spesa dell'intervento 
"Valorizzazione del castello Maniace, illuminazione e potenziamento del sistema di fruizione e sicurezza"  
-Siracusa ,  così come riformulato dal RUP a seguito dell'atto di sottomisiione sopradetto e degli atti finali 
con il seguente quadro economico :

ARTICOLO 3)  E’  accertata,  sul  cap.776085,  una ulteriore  economia di  €  19.720,03 ,  somma  che viene 
disimpegnata con il presente provvedimento;

ARTICOLO 4)  Si può liquidare alla Societa' Protec srl la somma di € 54.726,32  IVA inclusa a tacitazione di 
ogni suo avere per i lavori di che trattasi.

Articolo 5) All'erogazione delle somme si provvederà con l'emissione di aperture di credito a favore del  

5/6

A) Lavori appaltati
A.1 Lavori Edili (A.1a + A.1b) 180.975,17
A.1a) 101.024,31
A.1b) Incidenza manodopera su lavori 74.210,26
A.1 c) oneri di sicurezza su lavori 5.740,60
A.2 104.886,78
A.2.a 58.550,10

A.2.b Incidenza manodopera su impianti 43009,63

A.2.c oneri sicurezza su impianti 3.327,05
Totale A lavori appaltati 285.861,95

B) Somme a disposizione dell'amministrazione : 
B.1 Iva al 10% (10% di A.1) 18.097,52
B.2 Iva al 22% (22% di A.2) 23.075,09
B.3 5536,69

B.4 Conferimento a pubblica discarica 1.107,70

B.5 225,00
Totale B – Somme a disposizione 48.042,00 48.042,00
Totale intervento   A+B 333.903,95

C.1 Ulteriori economie 16.261,01

Lavori al netto di manodopera e r.a.

Impianti (illuminotecnico) (A.2.a + A.2.b)

Impianti al netto di manodopera e r.a.

Oneri ex art.92 D.Lgvo 163/2006

Contributo autorita' vigilanza



Soprintendente Siracusa, nella qualità di Funzionario delegato sulla base di apposita richiesta corredata da 
dichiarazione di spendibilità e di tutta la documentazione a supporto.

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale in ottemperanza alla legge regionale 12 agosto  
2014 n.21 art.68  comma 5 e  trasmesso  alla  Corte dei  Conti  per  il  tramite  della  Ragioneria  centrale  
dell’Assessorato Beni Culturali e dell’I.S. .

Palermo li,   03/06/2015
                                    F.to           Il DIRIGENTE GENERALE

                                                                 Dott. Gaetano Pennino

    

6/6


